备和低压电器的市场销售及下游需求情况，说明多次取消前次募投项目的原因，

相关因素的影响是否已经消除，本次募投项目是否也存在项目取消或无法实施的

风险”之“4、多次取消前次募投项目的原因，相关因素的影响是否已经消除”。

由于前次实际募集资金仅为 20,587.24 万元，较“母线车间智能化升级改造

项目” 和“研发中心项目”的合计资金需求 21,324.17 万元略低，差异金额 736.93

万元，更无法满足“年产 2000 套智能化中压成套开关设备及 63000 台智能型（可

通信）低压电器项目”和补充流动资金项目的资金需求。因此，公司取消了“年

产 2000 套智能化中压成套开关设备及 63000 台智能型（可通信）低压电器项目”

和“补充流动资金项目”，并将“母线车间智能化升级改造项目”的投资金额从

16,293.17 调减至 15,556.24 万元，调减金额 736.93 万元，“研发中心项目”的投

资金额不变。

2021 年 8 月 24 日，公司召开了第二届董事会第十七次会议、第二届监事会

第十一次会议审议，通过了《关于调整募集资金投资项目拟投入募集资金金额的

7-1-88

议案》，对各募投项目拟投入募集资金金额进行了调整并取消“补充流动资金项

目”。此为公司第一次调整前次募投项目金额，公司希望将实际募集资金尽可能

用于各建设项目。

2021 年 11 月 10 日，公司召开了第二届董事会第十九次会议、第二届监事

会第十三次会议，审议通过了《关于调整募集资金投资项目拟投入募集资金金额

并取消投资建设部分募投项目的议案》，对各募投项目拟投入募集资金金额进行

了调整并取消“年产 2,000 套智能化中压成套开关设备及 63,000 台智能型（可通

信）低压电器项目”。此为公司对前次募投项目的最终调整，公司最终决定将有

限资金优先用于主要产品高低压母线的生产与研发，进一步强化公司在高低压母

线的竞争优势。

调整前后，前次募投项目的投资金额具体情况如下：

单位：万元

序号 项目名称
项目投资

总额

调整前拟投

入募集资金

金额

2021 年 8 月

24 日调整后

拟投入募集

资金金额

2021 年 11 月

10 日调整后拟

投入募集资金

金额

1
母线车间智能化升级改

造项目
16,293.17 16,293.17 8,437.24 15,556.24

2

年产 2000 套智能化中压

成套开关设备及 63000

台智能型（可通信）低

压电器项目

14,236.91 14,236.91 8,000.00 -

3 研发中心项目 5,031.00 5,031.00 4,150.00 5,031.00

4 补充流动资金 5,000.00 5,000.00 - -

合计 40,561.08 40,561.08 20,587.24 20,587.24

2、变更前后的非资本支出金额及占比情况

前次募投项目调整金额后，募集资金投入额由 40,561.08 万元下降为

20,587.24 万元，总体下降了 19,973.84 万元。

前次募投项目调整金额前的非资本支出金额及占比情况如下：

单位：万元

序

号
项目名称

项目投资

总额

募集资金

投入金额

其中：

资本性投入金额

非资本

性投入

金额

非资本性

投入金额

占比

1
母线车间智能化

升级改造项目
16,293.17 16,293.17 11,500.00 4,793.17 11.82%

7-1-89

序

号
项目名称

项目投资

总额

募集资金

投入金额

其中：

资本性投入金额

非资本

性投入

金额

非资本性

投入金额

占比

2

年产 2000 套智能

化中压成套开关

设备及 63000 台

智能型（可通信）

低压电器项目

14,236.91 14,236.91 9,550.00 4,686.91 11.56%

3 研发中心项目 5,031.00 5,031.00 1,365.00 3,666.00 9.04%

4 补充流动资金 5,000.00 5,000.00 - 5,000.00 12.33%

合计 40,561.08 40,561.08 22,415.00 18,146.08 44.74%

前次募投项目调整金额后的非资本支出金额及占比情况如下：

单位：万元

序

号
项目名称

项目投资

总额

募集资金

投入金额

其中：资本性

投入金额

非资本性

投入金额

非资本性

投入金额

占比

1
母线车间智能化

升级改造项目
16,293.17 15,556.24 11,500.00 4,056.24 19.70%

2 研发中心项目 5,031.00 5,031.00 1,365.00 3,666.00 17.81%

合计 21,324.17 20,587.24 12,865.00 7,722.24 37.51%

“年产 2000 套智能化中压成套开关设备及 63000 台智能型（可通信）低压

电器项目”和“补充流动资金”取消，故其相关资本性、非资本性投资总额均有

所下降。

综上，公司前次募投项目调整金额前后，非资本支出金额由调整前 18,146.08

万元下降至调整后 7,722.24 万元，占比由 44.74%下降至 37.51%。

二、核查过程和核查意见

（一）核查过程

保荐人、申报会计师履行了如下核查程序：

1、查阅了发行人前次募投项目的可行性分析报告；

2、访谈发行人管理层及具体项目负责人，了解使用进度较慢的具体原因；

3、取得前次募投项目的资金使用进度以及后续的资金投入计划；

4、查阅前次募投项目所处行业的环境情况；

5、访谈公司管理层，了解公司业务布局以及发展战略，了解发行人中压成

7-1-90

套开关设备和低压电器的市场销售及下游需求情况；

6、访谈公司管理层，了解前次募投项目调整金额的原因及具体情况；

7、查阅前次募投项目的可行性分析报告，了解变更前后的非资本支出金额

及占比情况。

（二）核查意见

经核查，保荐人、申报会计师认为：

1、公司前次募集资金使用进度较慢一方面是前次募集资金金额不达预期，

公司反复谨慎论证历时 4 个多月才最终确定了前次募投项目的调整方案；另一方

面募投项目实施过程受到了宏观经济形势波动的影响而导致工作进展不达预期，